
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01801
Del : 11/03/2013
Esecutivo da: 12/03/2013
Proponenti : Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 

Impianti Sportivi
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

CALCIO STORICO FIORENTINO PARTE AZZURRA VIA MAGELLANO REALIZZAZIONE 
ALLACCIAMENTI PER SPOGLIATOI DELEGA DI PROCEDURA N: 77/13 IMPEGNO DI 
SPESA DITTA SANI SAURO

     

IL DIRIGENTE SERVIZIO SUPPORTO   TECNICO QUARTIERI ED IMPIANTI                     
                                                            SPORTIVI

Premesso che:
• il Comune di Firenze non ha approvato il Bilancio di previsione 2013 e che pertanto, ai sensi dell’art. 

163, comma n. 3 del D.Lgs. n. 267/00, è automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;

• con D.G.C. n. 2012/514/741, sono state assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio 
2013, le risorse finanziarie come individuate nel  PEG 2012, ridotte del 15%,  con le limitazioni di  
seguito richiamate: 

- l’assunzione degli  impegni di  spesa è subordinata a quanto previsto  dall’art.  163 del  D.  Lgs.  n. 
267/00 il  quale  dispone che “gli  enti  locali  possono effettuare,  per  ciascun intervento,  spese in 
misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato,  
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento in 
dodicesimi”; 

- ai fini della salvaguardia degli  equilibri  di bilancio, in merito alla spesa impegnabile, la Direzione 
Risorse Finanziarie potrà disporre di ulteriori indicazioni; 

Considerato  che, allo scopo di garantire il normale svolgimento degli allenamenti del Calcio Storico di Parte 
azzurra, è necessario approntare tutti gli allacciamenti presso lo spogliatoio dei calcianti;

Visto dunque il progetto esecutivo 1/2013, redatto dal sottoscritto/ Rup Ing. A. Dreoni,   relativo agli interventi  
di cui sopra,   costituito dalla seguente documentazione (allegati integranti):

 pag. 1



- verbale di validazione del progetto;
- verbale di verifica del progetto;
- relazione generale
- relazione tecnica economica;
- disciplinare;

Preso atto che nella relazione tecnico finanziaria di corredo al progetto si dichiara che:

- trattandosi di opere di manutenzione ordinaria non è necessario attestare la conformità alle norme 
urbanistiche  edilizie  ed a tutte le prescrizioni di cui all’art.2 comma 60 della L. 662/96;

- l’impianto sportivo in oggetto d’intervento è di proprietà comunale;
- ai  sensi  del   D.Lgs.  n.  81/2008,  al  momento  non è prevista  la  redazione di  specifici   piani  di 

sicurezza, anche se verranno acquisiti dall’appaltatore il Piano Sostitutivo di Sicurezza ed il Piano 
Operativo di Sicurezza così come previsto dall’art. 131 del D.Lgs. 163/06;

- i prezzi di perizia sono congrui;

Vista la scheda per la definizione delle  modalità di affidamento, nella quale    il sottoscritto, dispone:
-  il ricorso all’affidamento diretto delle opere di cui trattasi mediante lo strumento del cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’articolo n. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/06, in quanto ritenuto unico metodo compatibile con  
l’urgenza  dell’affidamento  del  contratto  in  considerazione  dei  tempi  ristretti  a  disposizione  per  la 
realizzazione delle opere, onde consentire  quanto prima ,  gli allenamenti dei calcianti in vista del torneo del  
Calcio Storico p.v., 

- l’affidamento dei lavori in questione,     alla  Ditta Sani Sauro,  in quanto di fiducia dell’Amministrazione  
Comunale, che ha svolto in passato lavori analoghi con professionalità, la quale si è dichiarata disponibile 
presentando un’offerta di ribasso del 18,50%  sull’importo a base d’asta di € 14.922,00 (di cui € 322,00 per  
oneri della sicurezza), stimato dal sottoscritto congruo,   ed evidenziato nella relazione tecnico-finanziaria,  
per un importo netto pari ad € 12.221,00   oltre Iva al 21%;

Tenuto conto che, in virtù del ribasso offerto, il  quadro economico della spesa risulta pertanto  essere il 
seguente:

CIG Z 7108DF719

a) per lavori al netto del ribasso del 18,50% (di cui € 322,00 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso)

€
12.221,00

b) per IVA al 21 % € 2.566,41
SOMMANO € 14.787,41

c) per incentivo progettazione 2,00% su € 14.922,00 € 298,44
TOTALE € 15.085,85

Vista l’offerta della ditta  Sani Sauro, che si allega parte integrante;             

Preso atto che al finanziamento dell’opera sarà provveduto a seguito di DD. 77/13, con la quale l’Ufficio  di 
Gabinetto  –  Tradizioni  Popolari  Fiorentine,  delega  al  Dirigente  Ing.  A.  Dreoni,  le  proprie  funzioni 
relativamente alla responsabilità di procedura sul capitolo 31330, per l’importo di € 15.138,41 iva compresa, 
impegno n. 13/2164;
Preso atto altresì  che nella DD. 77/13, viene specificato  che tale spesa non è suscettibile di frazionamento  
in dodicesimi ai sensi dell’art. 163, comma 1 del Dlgs 267/00, in quanto trattasi di opere improcrastinabili,  
perché necessarie a garantire il regolare svolgimento degli allenamenti dei calcianti di parte azzurra, in vista  
del Torneo del Calcio Storico 2013; 

Dato atto che le copie informatiche degli elaborati progettuali come sopra citati,  allegati quali parti integranti  
al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  cartacei  conservati  presso  la  Direzione  Servizi  
Tecnici;

 pag. 2



-   Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il D.P.R. 207/2010;

- Visto l’art. n. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo n. 1/13,  relativo agli  interventi per la  
realizzazione di allacciamenti presso lo spogliatoio del campo di calcio di parte azzurra di via 
Magellano; 

2) di affidare l’esecuzione delle opere in argomento, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, alla ditta 
individuale Sani Sauro,(Codice beneficiario  n.319 )  per l’importo  di  € 14.787,41  Iva al  21% compresa; 
l’affidamento  viene  fatto  sulla  base  dell’offerta  e  del  disciplinare  il  cui  contenuto  verrà  richiamato  nel 
successivo atto di  impegno da far sottoscrivere alle parti  quale forma di  contratto dopo l’esecutività  del 
presente atto;

3) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere quello delineato in narrativa che qui si  
intende espressamente richiamato;

4) di impegnare la somma complessiva di €15.085,85 assumendo i relativi subimpegni di spesa di cui  alla 
DD. di delega 77/13, con la seguente articolazione e come da aspetti contabili del presente atto:

€ 14.787,41  (lavori + IVA) a favore della ditta aggiudicataria, imp. 13/2164;
€ 298,44 incentivo progettazione imp. 13/2164;
5) di reintegrare il capitolo 31330, della somma di € 52,56 eccedente rispetto la spesa oggetto del presente  
provvedimento;
6) di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è il sottoscritto. 

Firenze, lì 11/03/2013
Firmato digitalmente da

 pag. 3



 Il Responsabile Proponente
Alessandro Dreoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 12/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* verbale verifica
* verbale valid
* relazione tecnico economica
* relazione generale
* disciplinare
* scheda affidamento ed offerta

 pag. 4


	CIG Z 7108DF719
	SOMMANO
	TOTALE
	DETERMINA
	1) di approvare gli elaborati progettuali costituenti il progetto definitivo n. 1/13,  relativo agli  interventi per la realizzazione di allacciamenti presso lo spogliatoio del campo di calcio di parte azzurra di via Magellano; 


